
Приказ Западного управления 

министерства образования и науки Самарской области 

№ 298   от 13.05.2024 года 

Об   итогах   проведения   

окружного этапа  областного конкурса методических материалов  

«Растим патриотов России»  

В целях организации патриотического воспитания в образовательных 

организациях, выявления, поддержки и сопровождения наиболее успешных 

форм, практик и инициатив в сфере патриотического воспитания, на основа-

нии приказа Западного управления министерства образования и науки Са-

марской области от 22.04.2024 г. № 263  «О проведении окружного этапа  об-

ластного конкурса методических материалов «Растим патриотов России» был 

проведен окружной этап областного конкурса методических материалов 

«Растим патриотов России» (далее по тексту – Конкурс). 

В Конкурсе  приняли участие   педагогические работники следующих 

образовательных учреждений: ГБОУ лицей г. Сызрани, ГБОУ гимназия  г. 

Сызрани, ГБОУ СОШ № 2 г. Сызрани, ГБОУ СОШ № 3 г. Сызрани, ГБОУ 

СОШ № 4 г.о. Сызрань,  ГБОУ СОШ № 5 г. Сызрани,  ГБОУ ООШ № 7 г. 

Сызрани, ГБОУ ООШ № 11 г.о. Сызрань, СП ДТДиМ ГБОУ СОШ № 14 г.о. 

Сызрань, ГБОУ СОШ № 17 г. Сызрани,  ГБОУ ООШ № 18 г. Сызрани, ГБОУ 

СОШ № 21 г. Сызрани, ГБОУ СОШ № 22 г. Сызрани, ГБОУ ООШ №28 г.о. 

Сызрань, ГБОУ СОШ № 29 г. Сызрани, ГБОУ СОШ № 30 г.о. Сызрань, 

ГБОУ ООШ № 32 г. Сызрани, ГБОУ СОШ № 33 г. Сызрани, ГБОУ ООШ № 

34 г. Сызрани, ГБОУ СОШ № 38 г. Сызрани, ГБОУ ООШ № 39 г. Сызрани,  

ГБПОУ  «СПК», ГБОУ ООШ № 2 г.о. Октябрьск, ГБОУ ООШ № 2 г.о. Ок-

тябрьск, ГБОУ СОШ № 3 г.о. Октябрьск, СП «Детский сад № 5» ГБОУ СОШ 

№3 г.о. Октябрьск, ГБОУ ООШ № 5 г.о. Октябрьск,  ГБОУ СОШ № 8 г.о. 

Октябрьск, ГБОУ СОШ № 9 г.о. Октябрьск,  ГБОУ СОШ №11 г.о Октябрьск, 

ГБОУ СОШ п.г.т. Балашейка м.р. Сызранский, СП «ЦВР» ГБОУ СОШ 

«Центр образования» пос. Варламово м.р. Сызранский, ГБОУ ООШ с. 

Жемковка м.р. Сызранский, ГБОУ ООШ с. Новая Рачейка м.р. Сызранский,  



ГБОУ ООШ пос. Кошелевка м.р. Сызранский, ГБОУ СОШ с. Троицкое м.р. 

Сызранский, ГБОУ СОШ Новодевичье м.р. Шигонский, ГБОУ СОШ с. Ши-

гоны м.р. Шигонский, ГБОУ СОШ с. Усолье м.р. Шигонский, ГБОУ ООШ с. 

Муранка м.р. Шигонский, ГБОУ ООШ с. Кузькино м.р. Шигонский,  ГБОУ 

ООШ с. Малячкино м.р. Шигонский,  ГБОУ ООШ пос. Пионерский м.р. Ши-

гонский. 

На основании изложенного и руководствуясь протоколом заседания 

жюри  Конкурса от 07.05.2024 г., Положением о Западном управлении мини-

стерства образования и науки Самарской области  

п р и к а з ы в а ю: 

 1. Признать  победителем и призерами Конкурса педагогических ра-

ботников следующих общеобразовательных учреждений:                                          

1.1. в номинации: «Организация  деятельности  музея  образовательной 

организации по патриотическому воспитанию обучающихся» 

1 место - Кузьмина Е. В, учитель русского языка и литературы ГБОУ СОШ 

№ 11 г.о. Октябрьск, конкурсная работа ««Нельзя забыть, помнить всегда»; 

2 место - Глухова Т. И.,    учитель, руководитель школьного музея, ГБОУ   

ООШ № 39 г. Сызрани, конкурсная работа: «Работа музея по патриотическо-

му воспитанию»; 

3 место - Стогина С.В., руководитель  поисково - исследовательского отряда 

«Наше наследие» ГБПОУ «СПК», конкурсная работа «Музей Славы и его де-

ятельность»; 

1.2. в номинации: «Методическая разработка по проведению патриоти-

ческого  мероприятия с обучающимися»:  

1  место - Курицына М. Ф., педагог дополнительного образования, методист  

СП ДТДиМ ГБОУ СОШ № 14 г.о. Сызрань,  конкурсная работа «Методиче-

ская разработка  интеллектуально–познавательной игры  «Здесь Родины моей 

начало»; 

2  место - Кутукова Е. Ю., учитель начальных классов  ГБОУ СОШ № 8 г.о. 

Октябрьск конкурсная работа: Методическая разработка классного часа  



«Интерактивная квест-игра «Я помню!  Я горжусь!»; 

3 место - Масленко Н.Р., воспитатель общежития, ГБПОУ «СПК»,  конкурсная 

работа: «Память сердца»; 

3место - Ваньшина О.В.,  воспитатель, СП «Детский сад № 5» ГБОУ СОШ № 3  

г. о. Октябрьск, конкурсная работа: «Воспитательный проект «Путешествие в 

прошлое России»; 

1.3. в номинации: «Методическая  разработка по организации  поисковой 

работы в   образовательной организации»: 

1 – место - Вартанян Л.Д., руководитель музея, ГБОУ СОШ № 4 г.о. Сызрань, 

конкурсная работа: «Музейная  педагогика как средство патриотического воспи-

тания»; 

2 –место - Казаченко И. А., учитель истории и обществознания, ГБОУ гимназия 

г.Сызрани,  конкурсная работа : "Память сердца" ( методические материалы по 

увековечиванию памяти родственников-участников Великой Отечественной 

войны) 

3 место - не присуждать. 

2. Рекомендовать директорам общеобразовательных учреждений, указанных 

в п.1  (Титовой С.Ю., Марусиной Е.Б., Лисиной И.Н., Шиляевой О.Н., Шатровой 

Л.Ю., Шальновой Е.В., Дуновой О.А.)  изыскать возможность поощрения педа-

гогических работников, ставших победителями и призерами Конкурса; 

3.  Рекомендовать директорам общеобразовательных учреждений, указан-

ных в п.1  (Титовой С.Ю., Марусиной Е.Б., , Дуновой О.А.)  направить материа-

лы на областной методических материалов «Растим патриотов России»  в срок 

до 15.05.2024 г. 

3. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника отдела разви-

тия общего и дополнительного образования (Никитину Е.Ю.).  


